
 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
PORTARIA Nº 012/2022 
 
EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - EXONERAR O SERVIDOR PEDRO PIRES VIANA NO CARGO COMISSIONADO DE 
ASSESSOR DA MESA DIRETORA, EM RAZÃO DE VACÂNCIA DA VAGA DE PRIMEIRO 
SECRETÁRIO. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 04 DE JANEIRO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 04 de Janeiro de 2022. 
 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
PORTARIA Nº 013/2022 
 
EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - EXONERAR O SERVIDOR JAYME BATALINI CAETANO, NO CARGO 
COMISSIONADO DE ASSESSOR DA MESA DIRETORA, EM RAZÃO DE VACÂNCIA DA 
VAGA DE PRIMEIRO SECRETÁRIO. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 04 DE JANEIRO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 04 de Janeiro de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
 

 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
PORTARIA Nº 014/2022 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º - NOMEAR PEDRO PIRES VIANA NO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR DA 
MESA DIRETORA. 
 
ART. 2º - O PRESENTE SERVIDOR FOI INDICADO PELO SEGUNDO SECRETÁRIO NA 
FORMA DO § 1º DO ART. 3º DA LEI 1.165/2020.  
 
ART. 3º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.  
 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 09 de Fevereiro de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
PORTARIA Nº 015/2022 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º - NOMEAR JAYME BATALINI CAETANO NO CARGO COMISSIONADO DE 
ASSESSOR DA MESA DIRETORA 
 
ART. 2º - O PRESENTE SERVIDOR FOI INDICADO PELO SEGUNDO SECRETÁRIO NA 
FORMA DO § 1º DO ART. 3º DA LEI 1.165/2020.  
 
ART. 3º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 09 de Fevereiro de 2022. 
 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
PORTARIA Nº 016/2022 
 
EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - EXONERAR O SERVIDOR JAYME BATALINI CAETANO, DO CARGO 
COMISSIONADO DE ASSESSOR DA MESA DIRETORA.  
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 28 de fevereiro de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
PORTARIA Nº 017/2022 
 
EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - EXONERAR O SERVIDOR CARLOS DANIEL BARDASSON CUNHA LEITE, NO 
CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR DA MESA DIRETORA.  
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 28 de fevereiro de 2022. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 28 de fevereiro de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
PORTARIA Nº 18/2022 
 
EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - EXONERAR O SERVIDOR JHONNY LAGES SANTOS, NO CARGO 
COMISSIONADO DE ASSESSOR DA MESA DIRETORA.  
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 28 de fevereiro de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
PORTARIA Nº 019/2022 
 
EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - EXONERAR A SERVIDORA NATHALIA MORAES LESSA FIDALDO, NO CARGO 
COMISSIONADO DE ASSESSOR DA MESA DIRETORA.  
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 28 de fevereiro de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
PORTARIA Nº 020/2022 
 
EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - EXONERAR O SERVIDOR HELENO LOUREIRO DA ROCHA DA FUNÇÃO 
GRATIFICADA DE CHEFE DE SETOR DE RECURSOS HUMANOS. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 28 de fevereiro de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº 021/2022 
 
EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - EXONERAR O SERVIDOR VINICIUS FAZOLI DE MORAES NA FUNÇÃO 
GRATIFICADA DE PROCURADOR GERAL DO PODER LEGISLATIVO. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 28 de fevereiro de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
PORTARIA Nº 022/2022 
 
EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - EXONERAR A SERVIDORA LARISSA BEVITORI QUEIROZ NO CARGO 
COMISSIONADO DE SECRETÁRIO GERAL.  
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 28 de fevereiro de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº 023/2022 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR A SERVIDORA NATHÁLIA MORAES LESSA FIDALGO NO CARGO 
COMISSIONADO DE SECRETÁRIO GERAL.  
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MARÇO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
PORTARIA Nº 024/2022 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR LARISSA BEVITORI QUEIROZ NO CARGO DE ASSESSOR DA MESA 
DIRETORA.  
 
ART. 2º - O PRESENTE SERVIDOR FOI INDICADO PELO PRESIDENTE NA FORMA DO § 1º 
DO ART. 3º DA LEI 1.165/2020.  
 
ART. 3º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MARÇO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
PORTARIA Nº 025/2022 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR ESPEDITO DE ALMEIDA SILVA NO CARGO DE ASSESSOR DE 
VEREADOR.  
 
ART. 2º - O PRESENTE SERVIDOR FOI INDICADO PELO VEREADOR SÁVIO MACHADO 
DINIZ, NA FORMA DO § 1º DO ART. 3º-A, DA LEI 1.165/2020.  
 
ART. 3º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MARÇO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
PORTARIA Nº 026/2022 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR MARIA HELENA OLIVEIRA DA SILVA NO CARGO DE ASSESSOR DE 
VEREADOR.  
 
ART. 2º - O PRESENTE SERVIDOR FOI INDICADO PELO VEREADOR ROMUALDO JOSÉ 
WENDEROSKY, NA FORMA DO § 1º DO ART. 3º-A, DA LEI 1.165/2020.  
 
ART. 3º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MARÇO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº 027/2022 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR MAURICIO PEREIRA GONÇALVES MARTINS NO CARGO DE 
ASSESSOR DE VEREADOR.  
 
ART. 2º - O PRESENTE SERVIDOR FOI INDICADO PELO VEREADOR ISIS FELIX 
BECHARA, NA FORMA DO § 1º DO ART. 3º-A, DA LEI 1.165/2020.  
 
ART. 3º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MARÇO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
PORTARIA Nº 028/2022 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR LAÍS PIRES FREIRE NO CARGO DE ASSESSOR DE VEREADOR.  
 
ART. 2º - O PRESENTE SERVIDOR FOI INDICADO PELO VEREADOR MONICA MASSENA 
TANNOS, NA FORMA DO § 1º DO ART. 3º-A, DA LEI 1.165/2020.  
 
ART. 3º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MARÇO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
PORTARIA Nº 029/2022 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR UEBER DA SILVA NO CARGO DE ASSESSOR DE VEREADOR.  
 
ART. 2º - O PRESENTE SERVIDOR FOI INDICADO PELO VEREADOR GUILHERME LAGE 
FERNANDES CAMPOS, NA FORMA DO § 1º DO ART. 3º-A, DA LEI 1.165/2020.  
 
ART. 3º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MARÇO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
PORTARIA Nº 030/2022 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR LAVINIA MATOSO DOS SANTOS NO CARGO DE PROCURADOR 
GERAL DO PODER LEGISLATIVO.  
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MARÇO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº 031/2022 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR O SERVIDOR HELENO LOUREIRO DA ROCHA NO CARGO DE 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.  
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MARÇO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
PORTARIA Nº 032/2022 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR GEISIELLE DERROSSE VALE NO CARGO DE CHEFE DO SETOR DE 
RECURSOS HUMANOS. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MARÇO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
PORTARIA Nº 033/2022 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR A SERVIDORA LAURA JULIA CARINO NO CARGO DE CHEFE DO 
SETOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 01 DE MARÇO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
PORTARIA Nº 034/2022 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR O SERVIDOR VINICIUS FAZOLI DE MORAES NO CARGO DE CHEFE 
DO SETOR DE ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MARÇO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº 035/2022 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR A SERVIDORA BARBARA MODESTO GOMES NA FUNÇÃO 
GRATIFICADA DE MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.  
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MARÇO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
PORTARIA Nº 036/2022 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR O SERVIDOR MAGNO DIAS PINHEIRO NA FUNÇÃO GRATIFICADA DE 
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.  
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MARÇO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
PORTARIA Nº 037/2022 
 
CONCEDE PROGRESSÃO POR ANTIGUIDADE A SERVIDOR DO QUADRO DE PESSOAL 
PERMANENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E TENDO EM VISTA O ARTIGO 34, DA LEI MUNICIPAL 1.168/2020 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - CONCEDER A 6ª PROGRESSÃO POR ANTIGUIDADE AO SERVIDOR FELLIPE 
THURLER MACEDO, CONTROLADOR INTERNO DO PODER LEGISLATIVO, MATRICULA 
Nº 151, PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL, REFERENTE AO INTERSTÍCIO DE 03/05/2019 A 02/05/2022.  
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MAIO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
 
 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
PORTARIA Nº 038/2022 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO A SERVIDOR DO 
QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE 
MORAES. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E TENDO EM VISTA O ARTIGO 57, DA LEI MUNICIPAL 1.168/2020 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - CONCEDER O 6ª ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO AO SERVIDOR FELLIPE 
THURLER MACEDO, CONTROLADOR INTERNO DO PODER LEGISLATIVO, MATRICULA 
Nº 151, PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL, REFERENTE AO INTERSTÍCIO DE 03/05/2019 A 02/05/2022. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MAIO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRÁRIO.  

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
PORTARIA Nº 039/2022 
 
CONCEDE PROGRESSÃO POR ANTIGUIDADE A SERVIDOR DO QUADRO DE PESSOAL 
PERMANENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E TENDO EM VISTA O ARTIGO 2º, DA LEI MUNICIPAL 1.166/2020 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - CONCEDER A 6ª PROGRESSÃO POR ANTIGUIDADE AO SERVIDOR JOSIAS 
ALMEIDA FERRAZ, PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL, REFERENTE AO INTERSTÍCIO DE 03/05/2019 A 02/05/2022.  
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MAIO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
PORTARIA Nº 040/2022 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO A SERVIDOR DO 
QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE 
MORAES. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E TENDO EM VISTA O ARTIGO 19, DA LEI MUNICIPAL 1.166/2020 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - CONCEDER O 6ª ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO AO SERVIDOR JOSIAS 
ALMEIDA FERRAZ, PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL, REFERENTE AO INTERSTÍCIO DE 03/05/2019 A 02/05/2022. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MAIO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRÁRIO.  

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
PORTARIA Nº 041/2022 
 
CONCEDE PROGRESSÃO POR ANTIGUIDADE A SERVIDOR DO QUADRO DE PESSOAL 
PERMANENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E TENDO EM VISTA O ARTIGO 2º, DA LEI MUNICIPAL 1.166/2020 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - CONCEDER A 6ª PROGRESSÃO POR ANTIGUIDADE AO SERVIDOR MAGNO 
DIAS PINHEIRO, PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL, REFERENTE AO INTERSTÍCIO DE 03/05/2019 A 02/05/2022.  
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MAIO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
PORTARIA Nº 042/2022 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO A SERVIDOR DO 
QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE 
MORAES. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E TENDO EM VISTA O ARTIGO 19, DA LEI MUNICIPAL 1.166/2020 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - CONCEDER O 6ª ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO AO SERVIDOR MAGNO 
DIAS PINHEIRO, PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL, REFERENTE AO INTERSTÍCIO DE 03/05/2019 A 02/05/2022. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MAIO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRÁRIO.  

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº 043/2022 
 
CONCEDE PROGRESSÃO POR ANTIGUIDADE A SERVIDOR DO QUADRO DE PESSOAL 
PERMANENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E TENDO EM VISTA O ARTIGO 2º, DA LEI MUNICIPAL 1.166/2020 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - CONCEDER A 6ª PROGRESSÃO POR ANTIGUIDADE AO SERVIDOR VINICIUS 
FAZOLI DE MORAES, PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL, REFERENTE AO INTERSTÍCIO DE 03/05/2019 A 02/05/2022.  
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MAIO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
PORTARIA Nº 044/2022 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO A SERVIDOR DO 
QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE 
MORAES. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E TENDO EM VISTA O ARTIGO 19, DA LEI MUNICIPAL 1.166/2020 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - CONCEDER O 6ª ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO AO SERVIDOR 
VINICIUS FAZOLI DE MORAES, PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL 
PERMANENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, REFERENTE AO INTERSTÍCIO DE 03/05/2019 A 
02/05/2022. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MAIO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRÁRIO.  

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
PORTARIA Nº 045/2022 
 
CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO PARA FINS DE CONCESSÃO DO 
ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO FUNCIONAL AOS SERVIDORES DO QUADRO DE 
PESSOAL PERMANENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E TENDO EM VISTA O QUE DISPÕE O ARTIGO 6º, DA LEI 
MUNICIPAL 1.166/2020  
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO PARA FINS DE 
CONCESSÃO DO ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO FUNCIONAL AOS SERVIDORES DO 
QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE 
MORAES, NA FORMA DO ARTIGO 6º, DA LEI MUNICIPAL 1.166/2020.  
 
ART. 2º - PARA CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ARTIGO ANTERIOR, A COMISSÃO 
ESPECIAL DE AVALIAÇÃO PARA FINS DE CONCESSÃO DO ADICIONAL DE 
QUALFICAÇÃO FUNCIONAL SERÁ COMPOSTA PELOS SEGUINTES SERVIDORES: 
 
I – SEBASTIÃO MOYSES DA SILVA LUZ – MEMBRO TITULAR; 
II – LUIZE GONÇALVES DA SILVA – MEMBRO TITULAR; 
III – LAURA JULIA CARINO – MEMBRO TITULAR; 
IV – LILIANE ALMEIDA BATALINI CAETANO – MEMBRO SUPLENTE. 
 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

 
ART. 3º - PARA CUMPRIR SUAS ATRIBUIÇÕES, A COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 
PARA FINS DE CONCESSÃO DO ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO FUNCIONAL TERÁ 
ACESSO A TODA DOCUMENTAÇÃO PERTINENTE, BEM COMO UTILIZAR DE TODOS OS 
MEIOS EM DIREITO QUE ENTENDER NECESSÁRIOS. 
 
ART. 4º - FICA A PRESENTE COMISSÃO AUTORIZADA A ATUAR NA FORMA DO ARTIGO 
39 DA LEI 1.168/2020. 
 
ART. 5º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.  
 
ART. 6º - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
 
PORTARIA Nº 046/2022 
 
DESIGNA CONSELHO FISCAL DO FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E 
APRIMORAMENTO FUNCIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – 
FEMAF - CMTM. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E TENDO EM VISTA O ARTIGO 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 
1.004/2016 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - DESIGNAR, SEM ÔNUS, OS SERVIDORES FELLIPE THURLER MACEDO, LUIZE 
GONÇALVES DA SILVA, LAVINIA MATOSO DOS SANTOS, BARBARA MODESTO GOMES E 
LAURA JULIA CARINO, PARA, SOB A PRESIDÊNCIA DO PRIMEIRO, CONSTITUÍREM O 
CONSELHO FISCAL DO FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E APRIMORAMENTO 
FUNCIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES (FEMAF – CMTM), 
COMPETINDO-LHES A PRÁTICA DE TODOS OS ATOS NECESSÁRIOS AO ENCARGO, 
PARA O PERÍODO 03/03 A 31/12/2022, MANTIDAS AS ATRIBUIÇÕES DOS 
CARGOS/FUNÇÕES DE ORIGEM. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 03 DE MARÇO DE 2022, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 



 
 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO PODER LEGISLATIVO DE TRAJANO DE MORAES 
Trajano de Moraes, quinta-feira, 10 de março de 2022. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Trajano de Moraes 
Poder Legislativo 

PORTARIA Nº 047/2022 
 
DESIGNA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TRAJANO DE MORAES E DO FEMAF - CMTM 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E TENDO EM VISTA O ARTIGO 51 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93,  
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - DESIGNAR OS SERVIDORES HELENO LOUREIRO DA ROCHA, BARBARA 
MODESTO GOMES E MAGNO DIAS PINHEIRO, PARA SOB A PRESIDÊNCIA DO 
PRIMEIRO, CONSTITUÍREM A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DESTA 
INSTITUIÇÃO, COMPETINDO-LHES A PRÁTICA DE TODOS OS ATOS NECESSÁRIOS AO 
PROCESSAMENTO E JULGAMENTO DAS LICITAÇÕES. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº 048/2022 
 
DESIGNA PREGOEIRO E MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TRAJANO DE MORAES E FEMAF - CMTM. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E TENDO EM VISTA A LEI FEDERAL 10.520/2002 E DECRETO 
MUNICIPAL 430/2013  
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - DESIGNAR O SERVIDOR HELENO LOUREIRO DA ROCHA PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE PREGOEIRO E OS SERVIDRES BARBARA MODESTO GOMES E MAGNO 
DIAS PINHEIRO PARA CONSTITUÍREM A COMISSÃO DE APOIO, COM ATRIBUIÇÕES 
PARA JULGAR E CONDUZIR OS PROCESSOS LICITATÓRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TRAJANO DE MORAES E FEMAF – CMTM, NA MODALIDADE PREGÃO. 
 
ART. 2º - AS ATRIBUIÇÕES DOS SERVEDORES ORA DESIGNADOS DEVERÃO SER 
EXECUTADAS CONFORME AS DISPOSIÇÕES DO DECRETO MUNICIPAL 430/2013, LEI 
FEDERAL 10.520/2008 E SUBSIDIARIAMENTE LEI FEDERAL 8.666/93. 
 
ART. 3º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de março de 2022. 
 

ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 
PRESIDENTE 


		2022-03-10T11:37:04-0300




